3) Cum masculinis praeterea numerantur ea nomina, quae licet marem simul foeminamque significant, cum masculina solum terminatione nominis adiectiui copulata reperiuntur apud auctores, ut *homo*, *fur*, etc.^[1] Item complura in *-a* finita, a^[2] uerbis composita, ut *aduena*, *alienigena*^[3] et similia.

Schol. 1.^[4] Quae nomina his tribus praeceptis comprehendantur

Nominum genus partim ex significatione, partim ex positione, partim ex assidua diligenteque auctorum lectione cognoscitur. Sunt enim quaedam quorum genere uarie pro suo arbitratu utuntur scriptores, quae ueteres ‘incerti generis’ appellant.

Primo uersiculo continentur quam plurima nomina, de quibus nonnulli grammatici disperse ac multis locis egerunt, cuiusmodi sunt *scriba*, *lanista*, *scurra*, *lixa*, *cacula*, *rabula*, *nauta*, *bibliopola*, *praedo*, *comedo*, *consul*, *tubicen*, *tibicen*, *uas uadis*, *uerres*, *aries*, *aedilis*, *praes*, *Arabs*, *thrax*, *Phryx*, *rex*, *cilix*; omnia denique tam propria, tum appellatiua quae ‘marem siue rationis participem, siue expertem’ significant. Secundo, angelorum, daemonum, deorum, uentorum nomina non quod mares sint, sed quod specie quadam et similitudine mares imitentur, ut *Raphael*, *Asmodaeus*, *Pluto*, *Libs*, *Etesias*. Tertio uersiculo complexi sumus ea quae plerique existimant esse communia duorum generum; uerum cum adiectiuum masculinum dumtaxat admittant, potius masculina censenda sunt, qualia sunt *homo*, *fur*, *latro*, *pugil*, *uigil*, id est, nocturnus custos, *praesul*, *cocles*, *eques*, etc., id genus.

^[1]‘latro’, ‘pugil’, ‘praesul’, ‘cocles’, ‘eques’ et ‘uigil’ pro custode nocturno *post* ‘fur’ *add.* E²
^[2]a E¹ primae declinationis ex E² ^[3]‘indigena’, ‘auriga’, ‘conulua’, ‘homicida’, ‘parricida’, ‘ruricola’, ‘tranfuga’, ‘accola’, ‘agricola’ *post* ‘alienigena’ *add.* E² ^[4]Schol. 1 ... ‘conuiuas meas’ [p. 154] E¹ *om.* E².

[p. 153] O GÉNERO DOS NOMES

Nomes cujo género se reconhece a partir da significação

| | |
|---|---|
| Sejam masculinos ¹ aqueles que só se atribuem a seres do sexo masculino. | 1 |
| Considerem-se masculinos os que são representados por uma imagem ² viril | 2 |
| e aqueles aos quais é de crer que os Antigos apenas atribuíram adjetivos masculinos, como <i>fur</i> , <i>aduenā</i> , <i>praesul</i> . | 3 |

1) Os nomes que significam apenas seres do sexo masculino são masculinos, quer sejam próprios, como *Anchises*, *Aeneas*, *Masinissa*, *Cato*, quer sejam apelativos, como *rex*, *consul*, *scriba*, *aries*, *equus*, *leo*.